
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, 
AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
Sede: SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT – Fone: 65 3251-1115 –   CNPJ 08.979.143/0001-07  
Municípios:  
ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL D´OESTE,  

PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS. 

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br 
 

 

 

End.: Rua dos Estados, 657 – Terminal Rodoviário – Sala 06 – Jd. Santa Maria– Fone Fax: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - São José dos Quatro Marcos – MT 

 

 
RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 012/2013 de 22 de Fevereiro de 2013 
 

DISPÕE SOBRE FIXAÇÃO DOS VALORES DAS 
DIÁRIAS PARA OS MEMBROS DO CONSELHO 
DIRETOR, SECRETÁRIO EXECUTIVO E 
DEMAIS SERVIDORES DO CONSÓRCIO. 

 

MARIA MANEA DA CRUZ, Presidente do Consórcio 
Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Sócio, 
Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 20 do 
Contrato Consórcio e considerando a aprovação desta 
Resolução na Assembléia Geral Ordinária realizada no dia 22 
de Janeiro de 2013; 
RESOLVE 

Art. 1º - Fixar as diárias para os Membros do Conselho 
Diretor, Secretário-Executivo e demais Servidores do Consórcio 
Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Sócio, Ambiental e 
Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, conforme especificação 
abaixo: 

DIÁRIAS VALOR EM R$ 
Membros do Conselho Diretor – Presidente, 
Conselheiro Executivo e Conselheiro Financeiro 

300,00 

Secretário Executivo 225,00 

Demais Servidores 150,00 

Parágrafo Primeiro – Os valores das diárias serão fixadas em 
dobro do valor estabelecido no caput do artigo quando o deslocamento for 
para fora do Estado. 

Parágrafo Segundo – A diária será concedida por dia de 
afastamento, sendo devida pela metade quando o deslocamento não 
atingir pernoite fora da sede. 

Art. 2º - O servidor ou membro do Conselho Diretor fará jus a 
diárias para cobrir despesas com alimentação e hospedagem quando a 



 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, 
AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
Sede: SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT – Fone: 65 3251-1115 –   CNPJ 08.979.143/0001-07  
Municípios:  
ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL D´OESTE,  

PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS. 

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br 
 

 

 

End.: Rua dos Estados, 657 – Terminal Rodoviário – Sala 06 – Jd. Santa Maria– Fone Fax: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - São José dos Quatro Marcos – MT 

 

serviço do Consórcio fora da sede. 

Art. 3º - Fica, o beneficiário, encarregado de apresentar o 
relatório técnico das viagens junto à Administração do Consórcio, 
apresentando comprovante do deslocamento. 

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Resolução 002/2008 de 26 de fevereiro de 2008. 

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, 
Sócio, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, São 
José dos Quatro Marcos, Estado de Mato Grosso, aos vinte e dois dias do 
mês de fevereiro do ano de dois mil e treze. 

 

 

MARIA MANEA DA CRUZ 
Presidente CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal 

 


